






































































































 

 بشكل الكتروني المراسلةملاحظة: تم إصدار 
 08/02/2021بتاريخ  إ ت/خ/2021/359مرجع رقم:  2من  1 ةصفح 

 

 

 

شهادة بإعلان تعديل النظام الأساسي لشركة الجرافات البحرية الوطنية )شركة مساهمة  الموضوع:

                                               عامة(                                                                                                                        

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 طلاع ،،بعد الإ

الصادر عن  على القراربشـأن الشركــات التجـاريــة وتعديلاته و 2102لسـنة  2على القانون الاتحادي رقم 

ديسمبر  01)ش.م.ع( والمنعقدة قانوناً بتاريخ الجرافات البحرية الوطنية العمومية لشركة اجتماع الجمعية 

بالموافقة على زيادة رأس  2120فبراير   3وعلى قرار مجلس إدارة الشركة بالتمرير الصادر بتاريخ  2121

إلى  مائتان وخمسون مليون درهم إماراتي( 221,111,111من )والمدفوع  مال الشركة المصدر

، وذلك عن طريق اصدار سندات الزامية التحول درهمثمانمائة وخمسة وعشرون مليون ( 022,111,111)

( ملياران وخمسمائة وثلاثون مليون درهم مما ينتج عنه 2,2,1,111,111الى اسهم بقيمة اجمالية قدرها )

بقيمة اسمية مقدارها  مليون سهم  وخمسة وسبعون  مائةخمس (202,111,111اصدار اسهم جديدة عددها )

 ( واحد للسهم لصالح مساهمي شركة الانشاءات البترولية الوطنية ش.م.ع. 0درهم )

)ش.م.ع( لإصدار شهادة بإعلان تعديل النظام الجرافات البحرية الوطنية واستنادا للطلب المقدم من شركة 

 :، تقرر ما يلي2102( لسنة 2الشركات التجارية رقم ) الاساسي للشركة طبقاً لأحكام قانون
  

 (1مادة )                                                               

( من النظام الأساسي لشركة الجرافات البحرية الوطنية )شركة مساهمة عامة( ليصبح 6يعدل نص المادة )

   كما يلي:
  

وخمسة وعشرون مليون درهم إماراتي ( ثمانمائة 022,111,111" حدد رأس مال الشركة المصدر بمبلغ )

( درهم إماراتي 0( ثمانمائة وخمسة وعشرون مليون سهم بقيمة إسمية قدرها )022,111,111موزعة على )

 واحد لكل سهم مدفوع بالكامل وجميعها أسهم نقدية."
  

 (2مادة )

ق داول لدى سوق أبوظبي للأوراإغلاق جلسة التتنُشر هذه الشهادة في الجريدة الرسمية ويعُمل بها اعتباراً من 

 .2120فبراير  01المالية يوم الأربعاء الموافق 

 

 

 

 
 د. عبيد سيف الزعابي

 الرئيس التنفيذي

. 

 تحيـة طيبة وبعـد،
 

 /خ/ت إ23,/2120المرجع: 

 10/12/2120 التاريخ:



 

 ملاحظة: تم إصدار المراسلة بشكل الكتروني

 16/09/2021بتاريخ  إ ع/خ/2021/1130مرجع رقم:  1من  1 ةصفح

 

 

 

  مساهمة عامة(شهادة بإعلان تعديل النظام الأساسي لشركة الجرافات البحرية الوطنية )شركة  الموضوع:
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

وعلى تعديل النظام الأساسي بشـأن الشركــات التجـاريــة،  2102لسـنة  2بعد الاطلاع على القانون الاتحادي رقم 

لشركة الجرافات البحرية الوطنية )شركة مساهمة عامة( والذي أقرته الجمعية العمومية للمساهمين والمنعقدة قانوناً 

 على تعديل النظام الأساسي للشركة. الموافقةوالتي تضمنت  22/10/2120بتاريخ 

  

لإصدار شهادة بإعلان تعديل  وطنية )شركة مساهمة عامة(شركة الجرافات البحرية الواستنادا للطلب المقدم من 

 النظام الاساسي للشركة طبقاً لأحكام القانون.

 تقرر ما يلي:

 (1مادة )

 يعُدل نص النظام الأساسي للشركة ليصبح على النحو المنصوص عليه في النسخة المرفقة.

  

  

 (2مادة )

مررن ترراريخ صرردورها ويررتم سوطررار السرروع المررالي المعنرري  تنُشررر هررذش الشررهادة فرري الجريرردة الرسررمية ويعُمررل بهررا

 بها.

 

  

 

 
 

 د.مريم بطي السويدي
 الرئيس التنفيذي بالإنابة

 

-  

 شركة الجرافات البحرية الوطنية/  

  تحيـة طيبة وبعـد،
 /خ/س ع2120/0001المرجع: 

 01/10/2120 التاريخ:



 
 

 
 1 
 

ول  حة على ج ق يلات ال ع ة ال ام الأساسي ل ةال افات ال ة  ال ة( ش.م.عال   )ال

  

ــادة يــل  رقــ ال ع   عــ ال

اف ذات  تع الأ
ــادة (العلاقة في    )1ال

  

اف ذات العلاقة:   الأ
  

هات  • اص وال اف ذات علاقة وفقاً الأش أ ها  ي ي ي ت ال
ة. ادرة ع اله ة ال ارات أو الأن    للق

ادة ( ة   )7ال ة خلاف ذل  أن لا تقل ن ل إدارة ال ر م ق ما ل 
ات  ات واله س ات وال اد أو ال ولة م الأف ي ال ا ة م اه م
ة أو م  اد ة أو ات ل مة م امل ل ال ة  ل انات الأخ ال وال

ال ولة، في أ وق  ي ال ا ة ع  م قاء ال ة  % م 100م
اذ ما  ات امة  ة ال لاح ة ال ل إدارة ال ن ل ال. و رأس ال
اد  ولة م أف ي ال ا اح لغ م أن ال ارات  اً م الق اس اه م ي
ي وت  ة وت ل أسه في ال ات ب ات وه ات وش س وم

اد ولة م أف ي ال ا ح لغ م ي  ة ال ات  ال ات وش س وم
ها. ل ات ت  وه

.  

ة  ــادةم  4الفق )15( ال
  

ز زادة رأس  -4 ادة  ه ال قة م ه ا ات ال ا ورد في الفق اء م اس
ق أ  اه وذل ل ة لل ال ح الأول ة دون إع مال ال
في  ف ل نامج أسه ت اء وادارة ب اض إن ا يلي: (أ) لأغ م

ة  اه في /وال ي  ات اض إدخال ش اس أو (ب) لأغ
ة، و/أو ة أو  ال ن ال ل دي ات(ج) ل ي  ال ك ال وال

ة رها الى أسه في ال ة  ت ة قائ اذ على ش و/او (د) الاس



 
 

 
 2 
 

ــادة يــل  رقــ ال ع   عــ ال

ة ي ار اسه ج ة وص اه في  في ال اء او ال الح ال ل
ها،  ذ عل ة ال ة تل ال ق الأول ق ال ل وذل دون إع

ار خاص م ال ار ق ل وذل  اس ة وال م ة الع
ام.  ا ال افقات اللازمة وفقاً له ع ال   على ج

ــــادة (17)  ال
  

ل إدارة  ة م لى إدارة ال عة (ي ن م س ه 7ي اء ت ) أع
ة ال ال  ال ة  م ع  الع ي. و في ج اك ال

ل م  ه رئ ال ل  ف اء ال ة أع ن غال ال أن ت الأح
ولة. ي ال ا    م

  
ل  م خلال (و على  ق ل  الإدارة أن  ام 5ع في م ة أ ) خ

ل الإدارة وخلال ( ا في م ه ع ا ما م 15م ان ة ع ي ) خ
د الأسه  ع ة  ي إلى ال ار خ ه إخ ج ة، ب ة لل ة مال ل س ة  نها
رة  رة ف اً و ة خ ه أن  ال ا عل ة،  ها في ال ل ي  ال

فات  ة ت ة. أ ه في ال  ها في أ وق على أسه
 
 
 
  

ة  ادة م  1الفق ال
)18( 

 

ة (. 1 ه ل ل الإدارة م اء م ل ع م أع لى  ) ثلاث 3ي
عاد  ة  ه ال ة ه ات، وفي نها لس اب  ت ز إعادة ان ، و ل ال

. ه ة ع ه م ي ان اء ال    الأع
ة   ــادةالم  1الفق

)19( 
ل الإدارة . 1 ــ ي م ــ ـــ ـــ ال ــ ــ ــاً  ال ــ ـــ ــائه رئ ــ ـــ م ب أع

ـــة  ـــ ــ ـــ ــ ـــ ــ ني لل ــل القــان ل ال ن رئ ال . و ئ ــاً لل ونــائ



 
 

 
 3 
 

ــادة يــل  رقــ ال ع   عــ ال

ارات    ف الق ه ت ، وعل الغ ها  ـــاء وفي علاق ــ ــ ــ ـــ ــــ لها أمام الق و
ه  ا ئ ع  ئ مقام ال م نائ ال ق ل و رها ال ـــ ـــ ي  ال

ــه. ــام مــانع لــ ل ولا  أو  ــ رئ م ـــ ــ ــ ــ ـــ ــ ع ب م ز ال
ب ـــ ال ــ ـــ ـــ ــ ــ ــ الع ــ ـــ ــ ــ ـــ ـ ة أخ  الادارة وم ف فة ت أو أ و

ة    .ال
  

ة ( ــادة) م 1الفق  ال
)20(  
 

ع . 1 ل الإدارة أن  ة، ز ل غاً لل ف اً م ف اً ت د رئ و
ا  افآته،  اصاته وم ل اخ ائه أن له  زال ل م ب أع

ة  ة او الغ ل ا ها  عه إل اصاته أو  ع اخ ها  أو أك 
ل ارات م ف ق ة وت ال ل  ة الادارة س الع ن لل .   أن 

ل الإدارة  ر ل ة مق ل ال دة في دل ات ال ل ه ال اف  ت
ر اح أ  ق ن ال ز ان  ة ولا ادر ع اله ة ال ف اء الإدارة ال ع

ة اش ل الإدارة م ع م ة و ار لل ج ق له الا  ز ع ، ولا 
ل الإدارة   .م م

 

  

ة  ــادةم  1الفق  ال
)24(  
  

اً إلا   .1 ل الإدارة ص اع م ن اج ائه لا  ع أع ة ج ع دع
اً م خلال  هر أغلو ر ش ن ال اً، و ش

اج م خلال  اج الفعلي أو ال ة ال ة او تق ت ة ال ق ال
لة ي او أ وس ت والف ح بها  أخ  ال ةت ز  أن ة.  اله

ل الإدارة أن ي ل  لع م اء ال ه م أع ه غ اً ع خ



 
 

 
 4 
 

ــادة يــل  رقــ ال ع   عــ ال

ا الع  ن له الة  ه ال ، وفي ه ر وال في ال
ل الإدارة ع أك م  ب ع م ز أن ي تان، ولا  ص

  ع واح
ــادة   )25( ال

  
ات   -1 ر ثلاث جل ل الإدارة ع ح ــــاء م ـ ــ أحـــــ أع ــ ـ إذا تغ

ــــ الإدارة دون  لـ ة م ــــ عة خـــــلال مـ ق ات م ة أو خ جل ال م
ل له م ق ر  لاً. ع ق  الادارة أعُ م

 
ة :  -2 ال الات ال ل في ال اً م ع ال غ أ ا   ك
 

ة.  (أ)  ارض الأهل عارض م ع فى أو أص   إذا ت
 

ات. ائي  ج ح ق ف والأمانة  ال لة  ة م ة ج أ  (ب) أدي 
 

ن ذ ق ى ل ل  ارة ح نه ال قف ع دفع دي ل )ج) أعل إفلاسه أو ت
 إشهار إفلاسه.

ى. ع ا ال ة به ي أرسله لل ج إشعار خ ه  قال م م  (د) اس
 

له. ع ة  م ة الع ار م ال ر ق  (ه)  ص
 

ه.  ا ه ول ي إعادة ان ة ع ه م  (و) ان
 
 

ـــــ ن ال ــــ ــ ــــام قاــ ــ ــ ـــة لأح ـــ ــ الف ـــه م ــ ـــ ــــــ ع انــ ا (ز)  ــ ــــ ـــات وهــ
ــــي. ــــام الاساســــ ــــ  ال



 
 

 
 5 
 

ــادة يــل  رقــ ال ع   عــ ال

 
ة فلا   -3 م ة الع ل ال ل الإدارة م ق ل ع م ر ع إذا تق

ات م  ي ثلاث س ل م ل ق ة ال ه لع ش ز إعادة ت
له.  تارخ ع

  
   

ادة ( ل الإدارة . 1  )27ال ــة ن م ــ ف ــة والإدارة ال ــ ـــ ــ ــ ــ ـــ ـ ــاه ال ن ت ول ـــ ــ ـــ ـــ ــ ــ م
ة  ـــل ــ ال ال ع ـــ ـــاءة إســ ال الغ وســ ع أع ــاه والغ ع ج ــ ـ وال

ات أو  ـــ ــ ـــ ــ ـــ ــ ن ال الفة لقان ل م ام وع   وع  ا ال ـال له أ اه
 في الإدارة. ج 

ادة . 2 ه ال قة م ه ا ة ال ها في الفق ص عل ة ال ول تقع ال
اع  إج ر  ار ص أ ع ق أ ال ل الإدارة إذا ن اء م ع أع على ج
ه  أل ع ة فلا  الأغل اءلة صادراً  ل ال ار م ان الق الآراء، أما إذا 
ة، فإذا تغ  ل اضه  ال ا اع ا ق أث ان ى  ن م عارض ال

ه أح ول في م ار فلا ت ها الق ر ف ي ص ة ال ل اء ع ال  الأع
اض  ه الاع اع م اس ه مع ع ه  ار أو عل الق ه  م عل إلا إذا ث ع

ه ها في ال (، عل ص عل ة ال ول ادة 2وتقع ال ه ال ) م ه
ها ار صادر ع ق أ  أ ال ة إذا ن ف   .على الإدارة ال

 
ن  ز أن  ــ م  لا  ــ ــ ـــ ــ ـــ ـ ــة أو لأ ع ـــ ــ ـــ ــ ـــ ــ ل إدارة ال رئ م

ة في  ــــ ــ اشــــ ة أو غ م ــــ ــ اشــــ ة م ـــل ـــ ــ ــ ف م ئ ال ــائه أو لل ــ ـــ ـــ أع
مها  ي ت فات ال ــــ ــ ــ ــ ـــ ات وال ل وعات والع ــ ــ ـــ ــ ــ ــ د وال ات والعق الاتفا



 
 

 
 6 
 

ــادة يــل  رقــ ال ع   عــ ال

ه في إح  ـــاب غ ه ول ــا ـ ها أو أن ي ل ف م ب ة أو تق ـــ ال
ة. اولها ال ي ت ا ال وع ال  ف

  
ــادة   )31( ال

  
ة   .1 م ة الع اعات ال ر اج اه ل ة إلى ال ع جه ال ت

ة  افقة اله ا  ع م اه ر اح م ت ف ي إعلان في ص
لة  ة و م ة ال ة في دولة الإمارات الع أو اللغة الع

ةم  ة هات ال و رسالة ع  خلال ارسال رسالة ن
وني  اع  )ان وج(الال د للاج ع ال ل ال اح وذل ق ب
ماً على الأقل،) 21وع ( ول  ي ة ج ع و أن ت ال

اع. ال ذل الاج ل م  أع ة إلى  ع رة م أوراق ال سل ص وت
ة. ة ال ل ة وال   اله

  
اه في ز عق   .2  اك ال ة واش م ة الع اعات ال اج

ة  ي ة ال ق ة وسائل ال اس اراتها ب اولاتها وال على ق م
أن. ا ال ة في ه عها اله ي ت ا ال ، وفقاً لل ع ر ع    لل

ة  ــادةم  2الفق  ال
)33(  
  

ة . 2 اعات ال ر اج ل ل اب ال ةقفل  م الاعلان  ع الع
اع أو  ع ل الاج د ل اب ال ال ال قة اك ع ثلاث د

ة ع  ع د في اعلان ال ع ال ز م ال اله، ولا  م اك ع
ر ذل  ع ه ل اه أو نائ ع ل أ م ل ت ذل ق

ز ا لا  اع  ي  الاج ائل ال ه في ال أ ته أو ب اد  الاع
اع.  ح في ذل الاج اه أو ت إذا ان أ م ال

اب انعقادها  ال ن ع اك ة  م ة الع اع ال ه م اج ل م
ة م ة الع ة انعقاد ال ث على ص اب لا ي ، فإن ذل الان



 
 

 
 7 
 

ــادة يــل  رقــ ال ع   عــ ال

رة ق ة ال ارات الأغل ار الق ع في إص ن في  على أن ي قان
ات اع. ال لة في الاج ة وال  للأسه ال

 

   
  

ة  ــادةم  1الفق  ال
)35(  
  

ل الإدارة وع   .1 ة رئ م م ة الع أس ال أسها ي ه ي ا
ا ابه ل الإدارة وفي حال  أسها أ ع م  نائ رئ م ي

م  ، وفي حال ع ل ل الإدارة ل اره م ل الإدارة  اء م أع
أسها ل الإدارة للع ي ار م ة  اخ اره ال أ ش ت

ة م اع الع راً للاج اع تع مق ح رئ الاج ق وش . و
ة  او عي ات على أن تق ال ز الأص ار واح لف اع

ه ة تع م عق  الع اع س ان الاج اع اذا  ه رئ الاج ع او 
ع اع ع  ئ الاج عل ب ــة ت في أم ي ع انـ ال . وذا 

ان وج أن  ا  ارأ لى  ت اه م ي ة م ب ال ال
ة ه اق اع خلال م .رئاسة الاج   ا الأم

  

ــادة   )36( ال
  

ها رئ  ع ي  قة ال ال ة  م ة الع ن ال في ال
رت ا ة إلا إذا ق ، و ال ة لل قة مع ة  م ة الع ل

له أو  ع ل الإدارة أو  اب م ان اً إذا تعل  ن ال س أن 
. ه اك في ال  اءل ل الإدارة الاش اء م ز لأع لا 

ة ع  ول ه م ال اء ذم إب اصة  ة ال م ة الع ارات ال على ق
عل  ي ت الح إدارته أو ال عارض ال علقة ب فعة خاصة له أو ال

ة ه و ال لاف قائ ب ز   . أو  ام صفقات مع للا  ة إب ل



 
 

 
 8 
 

ــادة يــل  رقــ ال ع   عــ ال

اوز  ل الإدارة في ما لا ي افقة م اف ذات العلاقة الا  أ م الأ
ا زاد على 5 ة  م ة الع افقة ال ة و  % م رأس مال ال
  .ذل

ــادة   )38( ال
  

ــة ل م ــة الع ة ال ل الإدارة دع ــه على م لــ م ى  ــاع م لاج
ة أو ذل  ــاهم اله ــ ـ ات أو م ـــا ــ ق ال ن  او اك م % 10ل

ـــال خلال  ة في ال ع ـــه الـــ ج ـــ ت ـــ أدنى، و ـــال  م رأس ال
ل5( ام م تارخ تق ال ـــة أ ـــ ــ ـ اع  ) خ عق الاج خلال على أن 

ة اوز ( م اع. 30لا ت ة للاج ع ماً م تارخ ال    ) ثلاث ي
ــادة   )39( ال

 
ام الأساسي  يل ال ع ار خاص ب ر ق ة أن ت م ة الع ز لل

ة  افقة اله ع م امه  ان أح اً  ة ا و  علىو لل ة ت ة ال ل ال
ار ا الق ة م ه ة ب  .ال

  
ة ( ــادة) م 2الفق  ال

)40(  
  

ي   .2 ة ال قائع ال اولة في ال ة ح ال م ة الع ز لل
ل اع، وذا  اء الاج ف أث ة أو ت اه او اك اله او  ل م

ن  ء في  %)5(ل ل ال ة على الأقل وذل ق م رأس مال ال
ول  ة في ج ائل مع ة إدراج م م ة الع ال ال ول أع ة ج اق م

ال وج على  اعالأع ل  رئ الاج ة ال ي إجا و ال وفقاً لل
أن.  ا ال ة في ه دها اله   ت

ة  ادة م ا 1الفق ل
)42(  

العمومية لمدة يكون للشركة مدقق حسابات أو أكثر تعينه الجمعية   -1

سنة قابلة للتجديد وتقُدر أتعابه. على مدقق الحسابات مراقبة 

 حسابات السنة المالية التي عين لها.
  



 
 

 
 9 
 

ــادة يــل  رقــ ال ع   عــ ال

ة  ادة  5الفق م ال
)48 (  

ة   . 5 ـــ ــ ـــ ــ زع أراح رع ســ ل ادارتها ت ار م م ق ة  ــــ ــ ــ ــ ــ ز لل

ـــاه م الأرا ـ ة على ال ـــ ــف سـ ــ ة و/أو و/أو ن ل ــــغ ح ال
ة. ـــ ــ ة لل اك اد    الأراح ال اع ـــاً  ضــ ل الإدارة مف ن م و

زع  ـــة ت ــ اسـ ـــ ــ ـ زع الأراح وفقاً ل علقة ب ارات ال ف الق اذ وت وات

ة م الأراح  ع ة. ال م ة الع  ال
  

ــادة   )55( ال
  

ه له  ف عام ال ارات وال ة والق ات والأن ن ال ام قان ت أح
ة رق ( ل إدارة اله ار رئ م ة /3وق أن  2020ر.م.) ل

يلات لأ اع ة تع ة العامة وا اه ات ال ة ال ل ح اد دل
ا، ه ام، م ا ال د في شأنه ن خاص في ه وفي حالة  ا ل ي

ام  ن أح عارض ت .ال ة ال ات واج ن ال   قان

 




